ACTIVOS
CIRCULANTES

Caja y banco 967,456
TOTAL 967,456

FIJOS
Terreno 612,000
Maquinaria y Equipo 162,517
Transporte 139,000
Obra civil 399,500
Equipo Oficina 16,000
TOTAL 1,329,017

DIFERIDOS
Proyecto 45,000
Licencias empresa 35,000
Licencias para exportar 40,000
Imprevistos 25,000
TOTAL 145,000
Depreciación -65,627
Amortización -14,500

Neevia docConverter 5.1

TOTAL ACTIVOS 2,361,346

PASIVO
CAPITAL CONTABLE 2,361,346

PASIVO + CAPITAL 2,361,346

Fuente: Elaboración propia con base en el  cuadro 32.

Estado de Resultados Proforma

El estado de resultados proforma es un estado financiero en el cual se
hace una estimación de las utilidades o pérdidas, es decir, es la estimación de
los resultados de las operaciones que se planean realizar a futuro. El siguiente
cuadro presenta los resultados financieros que tendrá la empresa durante los
10 años de su vida útil.

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA INCLUYENDO GASTOS
FINANCIEROS

   (Pesos)   Cuadro no. 44
Concepto 1 2 3 4 -- 10 Ideal

Utilización de la
Capacidad Instalada 90% 90% 95% 95% 100%

Ingresos por ventas 2,025,000 2,025,000 2,137,500 2,137,500 2,250,000
Costo de Producción 916,610 916,610 967,533 967,533 1,018,456
Utilidad bruta 1,108,390 1,108,390 1,169,967 1,169,967 1,231,544
Gastos de Operación 6,504 6,504 6,710 6,710 6,913
Utilidad de operación 1,101,886 1,101,886 1,163,257 1,163,257 1,224,631
Gastos Financieros  200,000 200,000  0 0  0
Utilidad antes Impuestos 901,886 901,886 1,163,257 1,163,257 1,224,631
ISR (28%) 252,528 252,528 325,712 325,712 342,897
PTU (10%) 90,189 90,189 116,326 116,326 122,463
Utilidad Neta 559,169 559,169 721,219 721,219 759,271

  Fuente: Elaboración propia con base en los cuadros 38 y 40.

2. Estado de Flujo de Efectivo

Presenta de manera real la disposición neta de dinero que la empresa

tiene para hacer frente a sus gastos reales durante la vida útil del proyecto. En
este estado se debe reflejar claramente las fuentes de las que proviene  el
efectivo, los usos en los que se emplea dicho efectivo y el saldo o diferencia
entre ambas variables. Así, al saldo final entre cada período se conoce como
flujo de efectivo y sin excepción este deberá de positivo en todos los casos.

Como el flujo de efectivo sirve para medir la rentabilidad del proyecto, es
necesario entonces, sumarle las cantidades de depreciación y amortización,

Neevia docConverter 5.1

debido a que estas son consideradas como entradas de recursos que no
generan ingresos en efectivo.

  FLUJO DE EFECTIVO CON FINANCIAMIENTO
   (Pesos)   Cuadro no. 45

Concepto 1 2 3 4 -- 10 Ideal
Utilización de la

Capacidad Instalada 90% 90% 95% 95% 100%
Ingresos por ventas 2,025,000 2,025,000 2,137,500 2,137,500 2,250,000
Costo de Producción 916,610 916,610 967,533 967,533 1,018,456
Utilidad bruta 1,108,390 1,108,390 1,169,967 1,169,967 1,231,544
Gastos de Operación 6,504 6,504 6,710 6,710 6,913
Depreciación 65,627 65,627 65,627 65,627 65,627
Amortización 12,835 12,835 12,835 12,835 12,835
Utilidad de operación 1,023,424 1,023,424 1084796 1084796 1,146,170
Gastos Financieros  200,000 200,000 0 0 0
Utilidad antes
Impuestos 823,424 823,424 1,084,796 1,084,796 1,146,170
ISR (28%) 230,559 230,559 303,743 303,743 320,928
PTU (10%) 82,342 82,342 108,480 108,480 114,617
Utilidad Neta 510,523 510,523 672,573 672,573 710,625
Depreciación 65,627 65,627 65,627 65,627 65,627
Amortización 12,835 12,835 12,835 12,835 12,835
Flujo neto de efectivo 588,984 588,984 751,035 751,035 789,087

  Fuente: Elaboración propia con base en los cuadros 34,35,36,37,38 y 44.

3. Valor Actual Neto

Es un criterio financiero para el análisis de proyectos de inversión que

consiste en determinar la equivalencia de los flujos de efectivo futuros que
generara el proyecto, y compararla con la inversión inicial. Una vez que se
actualizan los flujos de efectivo utilizando el costo de capital como la tasa de
descuento, adecuada al valor temporal del dinero y al riesgo de la inversión; se
restan estos a la inversión inicial.

El VAN es calculado a partir del flujo de caja anual, trasladando todas las